Cmentior intemperiem fecit: refrigerantibus præsidij ambo fistis. Siquidem intemperantia contraria semper requirit: Vacuatur autem quod impletum est, non modo medicamentis ijs que digerunt, sed etiam quæ adstringunt & refrigerant. Magisq; profecto ad incipientes phlegmonas frigidis adstringentibus, quam ijs quæ digerunt est vtendum: Atq; etiamnum magis vbi crassum, quod confluit, non est: Sed si sanguis in particula, quam phlegmone prehendit, vehementer est impactus, non est amplius repercutientibus vtendum: sed tum digerere est tempestiuum. Vbi autem ex animalis punctu morsu ue dolor incidit, duplex sedādi doloris ratio est, vel virus ipsum vacando, vel quod dolorem excitat, alterādo. Sanè vacues id eorum medicaminum ope, quæ vehementer attrahunt: Alteres ijs quæ sunt contraria, idq; vel qualitatibus, vel tota substantia. Monstratum nanci est in libris de medicamentis; quædam esse totis substantijs inter se contraria; quædam solis qualitatibus. Sed & illud indicatum aequē est, quod eorum quæ contraria qualitate sunt, methodus quæpiam sit: eorum quæ tota substantia sunt aduersa, methodus non sit, sed omnia sint per experientiam inuenta. Tu igitur quæcumq; methodo curandi exploreñ, hinc disces. Quæ experientia tantum deprehendit, ea in his operibus, quibus de medicamentis agitur, sunt collecta. vno, quod de facultate eorum inscribitur: altero, quod de compositione: &

D tertio, quod de facile parabilibus inscribitur. In quibus operibus ostendimus quænam ex sola experientia, quænam ex sola ratione, & quænam ex ambabus inuenta sint pharmaca. Ergo methodus, quam hoc opere tradere institui, in doloribus vniuersis qui vel ex animalium, medicamentorum ue noxa excitantur, duplē indicatiōnem habet: nempe eius quod dolorē creat vacuationem, atq; alterationem. Vacuant id tum calfacentia omnia: tum quæ citra calefactionem vehementer trahunt: veluti & cucurbitulae, & caua cornua quædam, quibus nonnulli cucurbitularum vice vtuntur. Sunt autem & qui ore suo virus extrahunt: egræ videlicet particule admitti, ipsamq; labijs complexi. Huc sanè pertinet & cauterium, & medicamenta quæ cauterijs similiter escharam efficiunt. Atq; hæc omnia totam eius quod infestat, substantiam exinaniant. Alterum auxiliorum genus est eorum, quæ qualitatem per contraria alterant: scilicet exhibētibus nobis, si vehementem calorem eger vel in ipso demorso loco, vel in toto corpore sentiat, auxilia refrigerantia: sin frigus sentiat, calefactientia. Docuimus autem vtracq; in ijs operibus, quæ de medicamentis sunt scripta. At tales quidem omnis phlegmones communes medications sunt. Variantur autem pro laborantium particularum ratione. Etenim id iam quoq; ostensum est, vbi de ulcerū curatione egimus. Nec longo sermone est opus ei qui meminerit eorum quæ ibi sunt dicta: sed sat erit paucis ea transcurrisse.

Gal. methodi medendi

Indicationes tiam ex similaribus partibus, tum ex instrumentariis in inflammationum curatione preberi.

E

VNa itaq; indicatio ex ipsis similaribus accipit partibus: altera ex instrumentariis. Et ea quæ ex similaribus sumitur, mōdum calfaciēdi, refrigerādi, siccandi, ac humectandi determinat: Quæ vero ex instrumentariis, tum locum ipsum per quem vacuare oportet, tum vacuatio- nis rationem, tum vero in similis speciei medicamentorum vſu ipsum pluris minorisq; modum. Ac de similarium quidem partium indicatione supra, vbi de ulcerum curatione est tractatum, di- ximus: de instrumentaria vero hic agemus.

C A P. 7.

In inflammationibus vacuandi indicationem, indicationem refrigerandi superare; contra in Erysipelatis.

C A P. 8.

d c̄. 7. lib. 14. cap. 3. b.

CVm enim phlegmone duplīc ratione à natura recessit, & q pars ipsa multo sanguine sit re- ferta, & q eadem sit caldior, vt iq; vacuationis indicatio refrigerationis indicationem vin- cit: contra scilicet q in erysipelate. In illo nanq; refrigerationis indicatio magis virget, q vacuatio- nis. Quanq; vtriusq; affectus curadī cōmune caput est infestatī humoris vacuatio. Ideoq; postq; refrigeratum erysipelas est, ad ea quæ digerunt medicamenta, conuertimur. In phlegmone igit̄ tantisper est refrigerandum, quatenus & ad incrementum eius sūstēdum inhibendumq; est co- modum. Etenim cum immoderatus calor dolorem excitet, atq; etiam aliquid ad egrā partem attrahat, vtrq; nomine augescere phlegmonē accidit. Ergo quantū refrigerationis phlegmonē ceu calido morbo congruit, tantum certe & incrementum eius inhibere est aptum. Idem parem gratiam p̄ficit & cum repercutit id quod affluit. Quod vero ex eo quod in laborante mēbro cōtinetur, quidpiam in proximas partes repellit, hoc phlegmone iam genitae medela est. Simili modo & quæ modice excalfaciunt, vtrq; interdum ratione prolunt, quoniā & dolorem sedent, & quod contentum in laborante particula est, digerant: Quippe dolorem mitigando, augeri phlegmonas vetant: digerendo, quod earum iam conceptum est, sanant.

C A P. 9.

Quoniam igit̄ momentum omne curationis laborantis phlegmone partis, in redundantiis in ipsa sanguinis vacuatione consistit, vacuatio autem hoc genus affectorū exco- gitata est duplex, aut translato ad alias partes qui in ægra cōtinebatur sanguine, aut foris à corpore expulso: satius profectò est vtrq; vt, obseruantibus diligenter nequa ex accidenti lœlio sequatur. Ergo cum gemina sit dictarum vacuationū vtrq; quadruplex in vniuersum na- scitur vacuantium auxiliorum genus: Translationis, n. sanguinis ad alias partes alterū genus est, G vbi ipsa pars quæ phlegmone laborat, sanguinem abigit: alterum cum ea quæ integræ sunt, ad se trahunt: Eius autem quæ extra corpus educit, alterū sensibilibus effluxibus, alterū ratiōe tñ contemplabilibus p̄ficitur. Atq; id quod sensibilibus effluxibus peragit, alias per ipsam fit partem in qua phlegmone residet, alias p̄ ea quæ vñā cum hac aperiuntur. Proinde etiā dissectionū notitia ad eiusmodi consortium intelligendū est opus. Ergo tum hæ indicationes phlegmonarū curationem imutantes à partī natura p̄fiantur: tum supra has quæ tum ex positu, tum figura- tione sumuntur: Quas nimirū laborans locus, qua instrumentalis, nō qua similaris est, indicat.

C A P. 10.

Sunt etiam alie quæ tum instrumentalium, tum similarium communes sunt: sicuti cum actio- nē earum inspicimus: præterea an rara pars sit, an densa: an acuti sensus, an hebetis. Ad quæ omnia intentum esse oportet, qui recte curare studet.

τελατῶνσυνα
υπομονέων
άντρη

Ratio reuelandi, deriuandi, ac omnino vacuandi inflammatis partibus, iecinoris exemplo. C A P. 11.

t addendum à
διάθεστον. i.
an sūtu careat.

lib. 14. cap. 14.

Quoniam vero (vt semper testati sumus) non satis est ipsa tantum vniuersalia nouisse, nisi quis etiā in particularibus se exerceat, ita vtiq; & nos nunc faciamus: non tñ omnia particularia percurrentes, sed ea tantum quæ nobis satis esse lectori videbuntur. Pro- ponatur itaq; iecur iam phlegmonen contrahere incipere: tum quænam mali eius cōmodissima sit curatio, queratur. Omnium ergo primum ab ijs quæ retuli incipiens, an totum corpus inani- tione indiget, cōsiderabis. Quod si indigere inuenieris, mox ægri virtutem æstimabis, possit ne semel iustum vacuationem tolerare. Primum ergo valida esto. Ab hac æstimabis ætatem. Nam si puer sit, quæ per disseciam venam fit (vt supra est monstratum) vacuationem nō feret. Verum cum pubertatem attigerint, iam pueri missione sanguinis tolerant: Ergo pariter tum reuelen- dus, tum educendus qui ad iecur fluit sanguis est, interna in dextro cubito inlecta vena: ppter ea q; & è regione, & ampla via cū vena quæ caua dicitur, societate habet: Hac non apparēte, media secunda est: Quod si nec ea se ostenderit, reliqua ac tertia est incidenda: Mōdum vero vacuatio- nis tum ex redundantiae mōdo, tum ex reliquis quæ in superioribus diximus, inuenies, ætate, na- tura, tempore anni, regione, & confuetudine: tum ante hæc, ipsa laborantis virtute. Hæc enim in omnibus sunt cōmunita: illud vero, interna, an media, an humeralis vena secunda sit, an ea quæ iuxta malleolum est, an quæ in poplite: id vero ex laborante particula indicatur. Ac definitum iam est in ijs quæ de incidenda vena scripsimus, de vacuationibus id genus omnibus: dicetur q; nūc, quantum sit ad rem propositam opportunum. primumq; hoc ipsum, Nō esse scilicet solum illud satis,

* πατέρισται
e directo.

A satis, quod vacuandum sit inuenisse: veluti sentiunt qui amethodon sectam colunt: quibus nulla de laborantium locorum differentia habetur ratio. Non, n. ratio solum, verum etiam vius ipse inducat aliam alijs parti vacuationem cōgruere. Siquidem ex ijs quibus oculi tentari phlegmone cōperant, nonnullos sola purgatione per aluum, uno die sanatos vidisti. Quam rem si quis facere in iecinore cum phlegmone laborare incipit, tentet, maximam excitabit phlegmonē: et que ut si cū renes aut vesica phlegmone tentari cōperint, quae vrinas cōient, medicamenta exhibeat, aut si cū vterus phlegmone laborat, menses deuocet. Siquidem longissime { à tentata fluxiōe parte } quod redundat reuellore, nequaq; ad eam trahere cōuenit. Hac itaq; ratione, nec si ventriculum aut intestina phlegmone occupare iam cōperit, medicamine, quod aluum deiçiat, vti cōueniat. Eadem cum his indicationem & vterus fortitur: sicuti cum vrina vasis, pudēda. At vomitu vt pūdibundis laborantibus, in diuersa reuelens auxilium est, Graci Antispasticon vocant. Eadem ratione in omnibus quae circa caput accidentunt, medicamentum, quod aluum deiçit, ad contrarium auertit. Siqua vero circa fauces, & palatum, aut linguam, aut deniq; in ore, phlegmone laborare incipient, in his omnibus cauenda sunt, quae pituitam per os euocāt, Apophlegmatismus vocant, quippe cum id simile sit, ac si deiçere aluum intestinis ægrotantibus velis: aut vrinas mouere, cū renibus aut vesica sit ægre: aut vomitum laceſſere, cum partes stomachi sint afflīctæ.

B Satiū igitur sit, vbi partes, quae in ore sunt, phlegmonen accersere incipient, deriuare ad nares. Parī modo venam quoq; vbi hæc partes sic laborant, incidere humeralem in manu: si ea non cernit, medium: Vbi secur, pectus, pulmo, aut cor sic afficiuntur, internam: In angina, quā Synachen grace vocant, primas in manibus: secundas eas, quae sub lingua habentur: At ijs quae in occipite sunt, afflīctis, etiam eā quae in cubito est, necnō eam quae habetur in fronte: Renibus vero, & vesica, & pudendo, & vtero si habentibus, eas que in cruribus sunt sita, ac potissimum quae circa popliteum sunt: sin minus, eas quae iuxta malleolos, ac perpetuo quidem in omnibus, eā quae è directo est. Vbi secur phlegmone inuadit, quae in dextra sunt manu: vbi liene, contra. Itaq; statim prima vacuationis diuersitas pro particularum diuersitate variatur: constatq; cōmunem indicationem non magis esse utilitatis q; noxæ caufam. Siquidem q; vacuandum sit, id cōmunis indicatio est, vnde autem, aut quomodo vacuatio sit facienda, id æger ipse docet locus. Ad eundem modum, vbi pectus, aut ventriculus, aut partes circa collum, caput'ue phlegmone laborat, excogitatum est artus vincere. Quippe ipsum quod phlegmone infestatur,vinciendum nō est: Sed si in manibus phlegmone est orta, cura: sin in cruribus, manus.

Ratio refrigerandi ac adstringendi inter initia inflammatae partes.

C A P. 12.

C Ed nec refrigerare inter initia, aut adstringere, citra laborantis particulae indicationem, viti litatis magis q; noxæ sunt cause. Nam in particulis que circa artus sunt, sat fuerit etiam spongiam vel ex frigida aqua, cui paululum acetū sit immixtū, vel ex aqua sola madentem imponere: sicut etiam ex vino aliquo austero. In iecinore vero, si phlegmone laborare coepit, nemo cōpositi rationis his vtatur, imo nec si meliso infundas, aut myrteo, aut mastichino, aut nardino, aut lentiscino, aut aliquo oleo quod adstringat, aut etiam alio quopiam, cui absinthium sit incoctum: ne horum quidem vllum conueniet frigidū, sicut nec vllum cataplasma frigidum. Sed si mala præcipue cotonea vino incoquens, cataplasma ex eo p̄paraueris, si secur phlegmone laborare adhuc incipiat, ne id quidem admouebis frigidum: veluti nec oleum, vt dictum est, præparatū, vel oculis, vel oris partibus, sicuti hæc tentari phlegmone incipient. Auri vero etiam si acetum cū rosa ceo infundas, nil offendes. At non est hoc oculis phlegmone laboratibus vtile, veluti nec medicamen quod ex moris conficitur: aut aliud quippiam eorum quae Stomatrica græce dicuntur. Sunt enim eiusmodi omnia oculis tristia, quanq; genere sunt ex ijs quae indicentur. Glandulis vero phlegmone tentari incipientibus, sape solum oleum calens sat fuit.

D Quid differat uetus ratio, iecinore, aut ventriculo, et glandulis, ac artuum partibus inflammati.

C A P. 13.

S Ed & reliquo uictus ordinandus ijs, quibus glandulæ aut etiā aliquid circa artus phlegmone tentatur, vnam tantum indicatiōem habet: quae tot ac talia exhiberi iubet, quot & qualia facilime concoquentur. Nec quicq; refert, alicam, an ptissimam, an multam, an punicū, an malum, an tale quippiam exhibeas. At si secur phlegmone infestatur, exquisitissimo uictu est opus: & que profecto & si ventriculus sic laborat, quippe munus eorum toti animali est commune. Acceditq; omnibus animalis partibus maximum incomodum, siue non probe concoctum alimentum sit, siue non rite in sanguinem conuersum. Artuum vero partes, tñ alimenti capiunt, quanto sunt nutriende. Quo sit, vt siue ex malo, quod probe in ventriculo sit concoctū, alimentū ad eas perueniat, siue ex alica, siue ex ptissima, non multū interſit. In iecinore vero quantum referat nutrimentorū differentia, tum q; maximam in vtrāq; partem vim habeat, hinc discas licet.

Quae nutrimenta medicamenta ne assumpta iecinoris inflammationi conueniant.

C A P. 14.

N Am expelli è iecinore oportet, qcquid in eo tñ amarē bilis, tum saniei, que ex phlegmone prouenit, est collectum. Id vero fieri nequit, nisi & vasa quae sunt in viscere, detergeantur, & meatus, qui ad ieiunū pertinet, sit apertus. Ergo alica cum & huic inhēreat, & vasa que in viscere Septima Clasiss.

IIIIIIII iii sunt

Gal. methodi medendi

funt condita obstruat, præcipueq; eorum ora: & bilem in intestinum descendere, & alimentum in totum corpus digeri prohibet. Poscit ergo tum iecur ipsum, tum os meatus qui bilem transmittit, cibos & pharmaca quæ obstructa recludat. Talia vero omnia sunt, lenta quidem minime, sed tenui consistentia, & qualitate mordente. At vero ab his, ut pote mordentibus, phlegmonæ irritant. Quare quæ citra morbum ea detergeant, indigemus: cuiusmodi s. multa est. At nouimus dulcibus omnibus, tū iecur, tum liene maxime intumescere. Supersunt igitur quæ culpa vacat, vt in cibis ptissima, quippe quæ sine morbo deterget, vt in pharmacis oxymeli aqua mistum. Nam & punicum, & malum, & cætera quæ adstringunt, dum bilis meatus os arcant, bilem ipsam excrenti prohibent. Atq; inde iecinoris phlegmones sunt incōmoda: præfertim ijs quæ in cauo vñceris consistunt. Quibus ad angustias quas facit ipsa phlegmone, etiam ea quæ ex adstringentibus & lentis sit cibis, accedit. Ac quæ mordent, ea phlegmonas ipsas, quæ in cauo sunt vñceris, magis irritant. Quippe ijs quæ in gibbis eius consistunt, mutata fam veniunt ea quæ assumpta sunt: ita vt nec quæ adstringitoris sunt, similiter adhuc adstringat: nec quod mordens est, similiter mordeat: nec quod propter lentorem in angustis valis hærebat, similiter etiā maneat lendum. Est aut̄ his occasio mutationis duplex, & q; prius sunt cōcocta, & q; sanguini, qui in iecinore prius erat, sunt admixta. Cauo aut̄ iecinoris phlegmone obfesso, protinus etiā venas, quæ ī mesenterio sunt, F vñphlegmone laborare est necesse, quādo ex ea quæ ad portam pertinet, omnes sint ortæ, protinus etiam quæcumq; osculis earum incident, vim suam ostendunt.

Aduersus Attalum methodicum qui Theagenem Cynicum inflammatione iecinoris laborantem relaxantibus cataplasmatis enecavit.

CAP. 15.

* yuveras
An tibi ad cōmūnēm phlegmones curationem parua ex particulis ipsis accedere differētia videtur. Mihi sanè maxima videtur: quāuis ij qui Theſſali ſtupiditatem emulantur, cōmūnēm indicationem ſolam ſatisfacere putent. Placet autem nūc ad memoriam reuocare tibi egregiam eorum curationem, quā Theageni philosopho Cynico adhibuerunt. Siquidē hanc norunt plurimi, propter viri famam, vt qui publice diſputare in Traiani circō quotidie ſit ſolitus. Erat q; hominem curabat, vnu ex Sorani dīcūlīs, nomine Attalus. Iis imposuit quotidie iecinori cataplasma ex pane & melle: haud intelligens vñcus hoc mediocriter adstringi debere, propterea q; animalibus altricis facultatis principium sit, & venosum ab hoc oriatur genus. Ita igitur vñcus curauit, ſicut bubonas, meris, l. & ſolis relaxantibus vñtis, cataplasma ex pane & melle imponens, ac prius oleo calente perfundens, tum ſorbitione ex alica cibans. Hæc nanci tria fermē omnibus nunc amethodis iſtis Theſſalijs ad acutorum curationem ſufficiunt. Vñſum aut̄ eſt mihi ſeorsum Attalum monere, vt adstringens aliquid admiferet, nec nudis vteretur relaxantibus, ac de vñſis quidem natura nihil eram homini dicturus (Id enim fuisset planè alino fabulam narrare) ſed quod me perſuadurum homini arbitrabar, & cui omnes homines facilime aſtentire video, id tm̄ expoſui: nempe longam experientiam medicos docuſſe, vt iecur mīſta medicamentorum materia curarent: eam autem ſcriptam inuenturum in ijs medicorum libris, qui ſint de medendi ratione conſcripti. Si ergo, inquam, tibi videtur, miſce aliquid de absinthij coma diligenter tunſa, cataplasmati: Oleo vero, totius herbæ aliquid, modice id, quemadmodum alios cernis, in illo incoquentes: Cataplasmati vero Myrobalani pieſina, & irim, & iunci florem, aut narditidos herbe radicē, aut cyperi miſcebis. non inutile ſit & ex vino ea aliquando præparare, ac miſcere interim etiam de fæce ipſa. Quinetiam aliquid adstringentium incoquere malorum, cuiusmodi cotonea ſunt, & quæ vocantur ſtruthia: præterea que Romæ abundant, vocata cestiana. Oleum vero (nā id quoq; video miſcere te) non quodlibet eſto: ſed vel hispanum, vel hifſtricum, vel crudum, vel lentiscinum, vel myrtleum, vel melinum, vel nardinum vnguentum. Porrò aliam materiam plurimam eſſe dixi eorum que incoquere licet. Nam & lentisci tenera germina, & myrti, & rubi, & vitis prefertim ſylvestris, à qua cenanthen vocatam decerpimus. Non alienum etiam ſit, & atticum hyſlopum tum cataplasmati, tum etiā ceratis miſcere. Nam & cerata quæpiam illi ex eiusmodi materia imponere post cataplasma ſuſi: & apponere illi tentabam vniuerſam deinceps curationem: quò scilicet etiam quæ à medicis græce Epithemata vocantur, ex mīſta materia cōponeret. Nā melius (inquit) eſt ſublato cataplasmate aliquid ſuper vñcus eſſe. Attalus vero ſermōnem meum interpellans, Nisi multum (inquit) tibi tribuerem, nihil horum toleraſsem, nam in gibus ſuperiores medici paſſi naufragia ſunt, priusq; vera medicina inuenta à noſtris eſſet, ea mihi veluti ignaro ſuades. Ceferum tres (inquit) aut quatuor dies ſine me Theageni ex mea ſententia proſpicere: & ſanum eum penitus conſpicias. Sed quid, inquam, ſi cum ſubito pauci, & hi lenti apparuerint ſudores, moriatur: recordaberis ne que promiferis, ac de cetero ſententia mutabis? Atq; Attalus poſt hec abiit irridens, nec quicq; præterea respondēs, ſic, vt neq; de alica quicq; me conſulere permitteret. Sed nec quod ex ijs que vñnas crient, miſcere aquæ paulo poſt oporterer, q; ſciliſet iecinoris gibba eſſent afflitta. Nam ſicut iecinoris cauū per aluum purgatur, ceu paulo ſupra diximus, ſic gibba eius per ea que modice vñnas mouent: cuius generis eſt apium. Procedente autem tempore, vbi phlegmone iam concoquitur, etiā valentioribus vti licet, alaro, & celtica nardo, & phu quod vocant, & petroſelino, & smyrnio, & meo, ſicut etiam per ventrem, vacuare,

t. 3. lib. ii. cap. iij. ea
in ibi.

H
* cyp̄um, Je-
gūt antiqu cod.

A vacuare, si cavitum afficitur, enico cibis admisto, & vrtica, & mercuriali, & epithymo, & filicula: omnibus preterea que modice aluum deijciunt: magisq; in remissionibus tum his ipsi audacius q; ante vtendum: tum vero quae his sunt valentiora, partim in ptissana incoctis, partim tunis, ac in mollissimum puluerem redactis, exhibenda vero & haec sunt vel ex ptissana, vel ex aqua. Ego namq; etiam filiculae aliquid in ptissana aliquando incoxi, & nigri veratri corticem. Etiam clyte, re vacuare eos conueniet: inter initia vel sale, vel nitro, vel aphronitro aquae multas admisto contentis: in remissione vero, potissimumq; liquid scirrhosum relictum e phlegmone est, etiam valentiora medicamenta miscentibus: quippe hyslopum eo casu aquae incoquimus, & origanum, & colocynthida, & minus centaurium. Opportunissima nanq; ad scirrum sunt iecur & lienis.

Si q; ipsa nes glexerit, vel glutinoso ci bo vius fuerit, sicut Attas p; q Theageni quotidie alici exhibebat, ac nihil offerebat, qd &c.

¶ { siue quis parum habita de his rone, glutinoso cibo vtatur (licut Attalus qui Theageni quotidie alicam exhibuit) siue nihil offerat} quod tum obstructioes eximat, tum deterget. Verum quod contigit Theageni, vel potius Attalo, dici est tempus. Ut enim promiserat post tres dies daturum se hominem a iecinoris phlegmone liberatum, tum magis q; prius calente oleo viscus plurimi perfudit, tum cataplasmate frequentius est vsus: hac diligentia felicius sibi curationem cessuram sperans: responditq; percontantibus de Theagene gloriabundus meliora. Ceterum contigit prout ipse predixeram, subito hominem mori. Et quod omnium maxime dignum risu fuit, ducebat Attalus secū ex ijs qui de hominis statu rogassent quosdā, quibus ostenderet adeo

B recte eum se habere, ut iam esset laudandus: laetusq; cum multis ingressus est domum in qua iacebat: cum Theagenem mortuum quidam ex amicis, qui & Cynici quidam erant, & alioqui philosophi, lauare ex more pararent. Itaq; etiam vsq; ad mortuum accedere, idq; vna cum spectatorū cœtu Attalo cōtigit: vt pote cum nemo intus lugeret. Nam Theageni nec seruus erat, nec puer, nec mulier: sed cum eo soli amici philosophantes versabantur: qui iusta quidem mortuorum, circa tamen omnem lucum obibant. Atq; han claudem Thessalius asinus inter multos spectatores est consecutus, ostendens explicatiū a phlegmone hominem intra quatuor (vt pollicitus est) dies. Reliqui vero methodici cum inumeros quotidie iugulent, adeo rationem curandi mutare adhuc nolunt, vt quae à medicis sunt scripta, qui artis operibus vere insudarūt, ne vel semel experiri velint: Adeo indelebit vitium vehemens ignorantia est, præfertim si cum superbia sit cōiuncta. Eiusmodi igitur in omnibus sunt Thessali lectorates.

Quaratione uscera quedam facile scirrhosis affectibus corripiantur, ac de ea quae à particulis prebeat indicatione.

CAP. 16.

C Nobis autem vitandi eiusmodi errores sunt. At si nihil aliud suppetat, saltem ipsi experientia credendum. Id quod ipse perpetuo suadere non desino ijs qui circa rationem parum sunt exercitati. Nam melius pfecto ijs est, qñ & rudes sunt, & simul in rationabili methodo, quā nos nunc prodimus, minime exercitati, vt nihil penitus ex ratiocinando accipiatur. Quippe iecinoris substantia, scirrhis maxime opportuna est: vt pote que naturaliter lutolum quippiam continet, veluti medicus quidā nostrī temporis per iocum dixit. Lienis vero rarior substantia, q; iecinoris est, ceterum crebrius scirrhosis vitis affligitur, propter nutrimenti quo vtitur speciem. Monstratum nanq; est q; crasso nutritur sanguine: qui veluti limus purioris est, facillimeq; nigra bilis efficitur, ideoq; etiam ipsum, melancholicum {siue atrum} appellamus excrementum, atq; hec duo viscera scirrhosis tumoribus tentari, vel experientia ipsaclare indicat. Renes vero, q; conditi sunt, tactum effugunt. Ceterum hos quoq; facile scirrhis deprehendi ratio docet. atq; idcirco nephritidas {alias facile solubiles, alias ægre solubiles esse}: cū renes ambo habeant que in viscerum vtroq; pœdicia sunt inesse, tum substantię qualitatem, tum excrementorū que per ea dilabunt vitium. Quo fit, vt qui crassi succi cibis velcant, calculi vitio corripiatur. Ergo quato trium horum viscerum scirrhosi affectus difficilius curantur, tanto magis esse sollicitos oportet, ne quis in hos incidat. Maxime aut (vt dictum est) incident, qui ipsi phlegmone vexatis, ijs cibis vtuntur, qui crassos lentoq; succos efficiant. Quinetiam eiusmodi affectuum medicamina inter omnes conuenit, ea esse quae disfecent, & dissoluant, & frangant: qua vtiq; ex eorum sunt generare, quae obstructiones eruunt & detergent: ceterum viribus valentiora. Horum non solum materia, sed etiam facultatem in opere de simplicibus medicamentis exposuimus. Itaq; etiam breuior nunc ero, contentus generali facultate, & sola methodo, cum paucis exemplis. Nam cum & facultatum materiam iam habeas præparatam, & quae curationem vna coindicent sint prædicta, nihil nunc aliud superest, nisi vt proprias cuiusc; morbi indicationes cōmemorem. Coindicantia igitur voco virtutem, naturam, extatē, anni tempus, regionem, & consuetudinem, & siqua sunt id genus alia. Proinde de ea, quae à particulis sumitur, indicatione deinceps dicam, initio ab ea quae à iecinore sumitur, sumpto. Quippe vbi id phlegmone laborat, que extrinsecus applicantur, ea mistæ esse facultatis debere postulat: idq; nō in generatione phlegmones modo (est enim id omnium phlegmonarum cōmune: qñ etiam si quis repellētibus tantum illo tēpore vta, non peccet) sed etiam cum nec affluat amplius quicq; nec repellit, quod in laborante particula cōtinetur, possit. Accidit enim hoc quoq; multis de causis. Sanè in principio tum parum est quod affluat, tum magna ex parte tenuius, tum partis ipsius quae recipit virtus nonnunquam valentior,

Septima Classis.

||||| iiiij vtpote

Gal. methodi medendi

ut pote nondum lassata: tum quod in afflita continetur parte, nondum violenter impactum. At cum phlegmone in vigore suo iam consistit, tum multis in ea sanguis continetur, isq; crassior subinde, ac vehemēter impactus: tum virtus partis iam est debilior: quam alioqui valentē requiri mus, quō scilicet à se superuacua amoliatur: quandoquidem haud satis potens est adstringentiū præsidiorum vis, quae sola totum efficiat. Quippe potest hæc cogendis ac constringendis, & ve- luti densandis, & exprimendis corporibus, quæ tenuora consistentia sunt, ad circūpositas partes expellere: cæterum nisi etiā laboratē particulae virtus aliqd auxiliē, nihil adeo magnū efficiat. Tunc igit̄ quæ à phlegmone sumat, vna dūtaxat agendorum est indicatio. Hanc græce Diaphorēlin vocat (latine digestionē, euaporationē) ue dixeris. Hæc humorē q̄ in phlegmone obfessa parte continetur, p̄ meatus insensibiles educit. Quæ vero ab ipsa sumat parte, ea in diuersam nos partem trahit: scilicet robur eius seruari iubens. Coenitibus igit̄ vna contrarijs indicationibus, cōpositum quoq; esse medicamentū oportet. At femur si phlegmone laboreat, aut tibia, aut cubitus, aut brachius, aut qui in his sunt adenes, causa nō est cur horum robori consulas. Hæc tibi cōmunis indicatio sit in oībus ijs partibus, quarum munus eiusmodi est, vt toti corpori sit ex v̄fu.

Vnde similia dissimilia ue medicamenta, maioris quoq; ac minoris ratio, & locus uacua-
tione aptus indicentur.

C A P. 17.

F

at. 2. ad glau. cap. 5.
a q̄ ibi. 7. fol. 109.

rofisum Vit. 3. & cāis
mpa. cap. 22. 34.

Ergo nec lienem tantum relaxantibus curare oportet, cum hic quoq; ex iecinore quicquid limosum & melancholicum est expurget, propterea scilicet q̄ ex eo humore nutritur. Idcirco quoties obstrucciō quedam in eum incidit, aut phlegmone, potissimum cum scirrhosa sit, tum ea quæ obstruktiōes eximant, tum quæ discent, vehemētiora exigit. Nam quale medicamentum iecinori est absinthium; tale est lieni capparis cortex: Quale rursus iecinori quod vocat eupatorium, tale est lieni scopolēdrium. Siquidem similia genere medicamenta, ambo viscera postulantur. Cæterum tanto valentiora alien, quanto crassiore vtitur alimento. Scirrho igitur laboratibus iplis conuentientia nutrimenta sunt genere quidem eadem, sed maioris minorisq; ratione differētia. Itaq; & si capparis ex oxymelite edatur, utilis sanè est vtricq; visceri, cæterum nec ipsa parimodo, nec similiter mistū habēs oxymeli: Nam & ipsa copiosior, & ex minus diluto oxymelite lient erit utilior. Atq; hæc differentia est quæ ex maioris, minorisq; ratione accepta est. At similiū generē, vel specie, aut quomodocunq; dixisse libet, præsidiorum, ex actione & cōpositione indicatio sumpta est. A societate vero cum viciniis partibus, quod idem cum situ est, illa capiuntur, q̄ gibba iecinoris per renes expurgari oporteat: caua vero per inferiorem ventrem. In liene vero alteram dūtaxat esse superflui vacuationem: cum quæ per renes agatur, nulla huic visceri vacuado via pateat. Proinde vbi phlegmone premitur, deiectoris id medicamentis tum detergemus, tum laceſſimus: quod dimittat relaxetq; superuacua. Sanè duplex ratio est eiusmodi medicamentorum v̄fus. Cum partes superioris posita laborant, per ea quæ eduntur ac bibuntur. Cum inferiores, per id quod sit per clysterem infusum. Quandoquidem quæ eduntur ac bibuntur, eorum vis anteq; ad inferiores partes perueniat, resolutur: Quæ infusa sunt, ea oīno ad ieiunum v̄sq; ascendere non possunt: immo etiam si ad modū nitaris, fortassis tenue tim intestinum contingant. Ergo illud quoq; ex partium positura dīdicimus: nempe inferioribus intestinorum aliiquid esse p̄ clysterem infundendum: superioribus vero, atq; etiam ipsi, ventriculo, lieni, & stomacho, superne aliiquid exhibendum. Voco hoc loco stomachum, gulam, quam pprie Græci stomachum appellanti. Nonnunq; enim ita etiam vocant os ventriculi: veluti cum stomachice & anima linquis alii quos dicunt. Verū in gula, quæ pprie vocat stomachus, cataplasmata super spinam dorsi imponimus; non aut in parte anteriore: quemadmodū cum os ventriculi phlegmone vrgetur. Siquidem spinæ gula superfiacet, per collum & pectus deorum v̄sq; ad ventriculum porrecta.

Quo pæsto differentia remedia indicet laborans locus.

C A P. 18.

G

*παπλόσιας
incōformatiōe

Nec igitur hæc nouere qui Thessalum imitantur, ideoq; oīs vna ratione curāt. Neq; utiq; illud, q̄ omne membrum phlegmone laborans, nisi cutim sibi circumdatā habeat spissam, tenuis faniēt foras aliiquid dimittit, ac laxat. Eo fit, vt ex ijs quæ in ore, & naso, & faucibus, & stomacho, & intestinis, & ventriculo, & visceribus omnibus sunt, aliiquid foras effuat. Ad eundem modum etiam ex interna facie pectoris, cum phlegmone premitur, excernitur aliqua faniēt. Quemadmodum igitur lienis ipse, & iecinoris caua per intestina; gibba vero iecinoris & renes per virinas purgantur sita pectus vbi interna eius phlegmone tentatur, per membranam qua tegitur (Hypozœota vocant) aliiquid in medium sui pulmonumq; spatium transmittit: Id autem expurgari per eandem qua pulmo viam debebit. Dabimus igitur ijs qui sic laborant, medicamenta quibus tenuatoria sit vis, quibus & vīz aperiantur, & quæ deferenda per eas sunt discentur. Nam discentur: p̄s p̄s certum cum vel crassæ consistentiæ sunt, vel glutinoſe, qualia in ijs sunt quos empyos vocant. Deligenda tamen ex ijs sunt, quādiū adhuc phlegmone inualescit, quæ media eria sunt: cum vero planè iam decrevit, aut penitus cessavit, & educi excrementa postulant, quæ valentiora sunt. Ergo mediocre in hoc genere est tum p̄tissimā tremor, tum mulsā: valentius aut & vtricæ semen, & mulsā in quam coniectum fuit paululum aliiquid acrium herbarum, quales sunt origanum, & hyssopum, & calamintę, & pulegium, & illyricæ ūeos radix: Quod si vel plus horum

A horum admisceas, vel irin in molissimum puluerem tunsam cibratamq; in mulsam immittas, maxime incidens medicamen habebis. Ad eundem modum & quod ex marrubio conficitur oxy-meli, aliaq; eiusmodi valenter crassiora excrementa quæ in pectore & pulmone continentur, incidere possunt. omniūq; eorum copiā inuenies in operibus ijs, quæ de medicamentis edidimus.

Differre curationem inflammationum, quæ in summo, & in profundo sunt corpore, ac de reuulsione pro ratione partium laborantium.

C A P. 19.

N On solum aut̄ iam dictam remediorum differentiam ex laborante loco didicimus; sed etiā illud, quod quæ in summo corporis phlegmone laborant, ea proprijs phlegmone remedium currentur, quæ in alto sunt corpore, si cum his aliquid acrum medicamentorum sit immixtū. Resoluuntur enim eorum vires, dum alte descendunt. Hac ratione & cucurbitula (strenuum plāne auxilium) est inuenta, tum ut foras euocentur, quæ sunt in alto: tum ut eximantur atq; eruant, quæ iam in scirrhū abeunt. Verum vtendum cucurbita in ipsa parte, quæ phlegmone vrgetur, inter initia non est; immo postea quā totum corpus vacuatur: ac nec clariū sit, eorum quæ in inflammata parte continentur, aliquid educas atq; eruas, aut etiam foras versus attrahas. Genē

B randis autem adhuc vitijs, minime ipsis membris quæ laborare incipiunt, sed ijs, quæ continuatae his sunt, cucurbita imponi debet, auellendi in contrarium cauſa. Sic nanc; ad mamillas cucurbitam imponimus, cum sanguis ex vtero profluit: defixo maxime in ipsis cōmunitib; pectoris & vteri vasis, eius ore. Sic si ex naribus sanguis profunditur, præcordijs maximas cucurbitas affligimus. Sic & omne aliud sanguinis profluuium, ad contrarium per cōes venas auertimus. Quēad modum tursum & sanguinem (si ita est opus) attrahimus. Siquidem cum menses euocare in anīmo est, in pube & inguine cucurbitam figimus. Prætereā cucurbita in occipite defixa, efficax est, t plēthoricum tremendum, ad oculorum fluxiones. Vacuari tamen prius totum corpus expedit. Nam si referuntum sanguine} corpus sit, in quaenq; parte capitis cucurbitam defixeris, totū ipsum implebis.

Ea medicamenta ad curationem usurpanda, quæ noxiā qualitatē cum ea que conuenit admixtam non habent.

C A P. 20.

Ergo hæc omnis phlegmone cōmuni indicatio, haudquaquam similiter in qualibet parte administratur. Accedit ad omnia quæ prædicta sunt, pro non leui portione, ipsis exhibendi medicamenti natura. Neq; enim absolute si adstringere incipientē phlegmonen est opus, qdli bet adstringens in ijs, quæ deuoranda sunt, adhibebimus: sed ea quibus nulla corruptrix admista vis est. Nam chalanthus inter præcipua adstringit, sicut etiam misy, & fori, & chalcitis, & diphryges, & aes vstum, & squama eius & flos: verum hæc medicamenta deuorata, noxia sunt. quo circa stomachicis ea miscere tutum non est, defluit nanc; interdum ex his aliquid ad ventriculū, sed nec alocen probe miscueris ijs medicamentis, quæ phlegmone alicuius causa, quæ intus constiterit, deuoranda sunt: quando huic quoq; admista purgandi vis quædam est. Cæterum vbi phlegmone prorsus inclinauerit, si quis paululum aloes admisceat causa deiſcendi ventris, qui proriū nō deicerit, nihil laedet. Verum latius est mercuriali, aut vrtica, aut cnico, aut talium aliquo, aluum sic laborantium subducere. In summa vero, si quis eam quæ à partibus ipsis prestatur, indicationē adimat, nihil obstat quo minus medicinam non sex mensibus, sed sex diebus totam perdiscas. At vero nec si quæ à partibus sumitur, indicationem adiſcias, iam totū, quod exigitur ad curationē, habeas: nisi etiam methodos de medicamentis didiceris. Itaq; eas aggrediatur oportet quisquis consummate sanatus est morbos. Nunc enim si alicuius medicamenti meminimus, id (vt sape testati sumus) exempli causa fecimus.

Quid differat phreniticorum & lethargicorum curatio; ac de loco principis animæ facultatis, aduersus Theſſali ſectatores.

C A P. 21.

Sed adiſciamus adhuc ea, quæ de indicatione, quæ à partibus sumitur, nondum attigimus, Theſſaliorum iſtorum ſectam evidentissime præcipitantes. qui cum nec diſectionis rationem attigerint, nec partium actiones, vſus'ue norint, tamen cum floccos carpentem quenquam cernunt, & festucas legentem, audent oxyrhodino caput madefacere, nostro exemplo. Nā cur, quæ ſo, non thoracem potius? Siquidem indicatorie remedia inueniunt. Sanè fieri potest, vt ē corde affectio, phreniticus quis efficiatur. Empiricus nanc; ab experientia ſe ait eiulmodi medicamentorum nactum inuenientem. Qui autem & hanc vituperat, & inquisitionem de actionibus refutat: huic vnde, queso, ſuccurrat, vt pro thorace caput in phreniticis madefacere eligat: Ceterum, hoc ipsum oxyrhodinum, quod capiti phreniticorum applicamus, ceu quidam ex amicis dicere solebat, non ſolum amethodos iſtos Theſſali ſectatores, ſed etiam reliquos manifeſte redarguit vniuersos, quicūq; principem animi partem in corde ſtatuant. Nam cum aliquando vidiſsem quendam ex Athenæi diſciplulis caput aceto & oleo miſtis perfundente, prohibui: iuſſi q; pectori admouere id remedium: Quippe laſam in delirio eſſe partem principem: Eam autē eſſe authore Athenæo in corde: itaq; non recte relictio pectori, caput eum integrum praesertim membrum vexare, eīq; negocium faciliſſere, nunc oxyrhodinum infundendo, nūc radendo, tum ipodylium, aut ſerpillum, aut id genus aliquid admouendo: immo vero ſi malum traheret, etiam caſtoreum,

Gal. methodi medendi

storeum, aut certe etiam cucurbitam: Quippe id esse per simile ac sicuti in femore phlegmone sit, B
 calcaneo remedium applicet. Quinetiam in lethargicis, nemo est qui capit non applicet auxilia, nam & id vitium contrarium quodammodo secundum speciem phrenitidi est. Gignitur autem cerebro paciente: in quo scilicet princeps animi pars residet. Ergo cum humor qui in cerebro redundat, frigidus est, insensibilitas immobilitasque hominem opprimunt, cum vero calidus est, perpetius potius motus, vna cum rationis noxa. Accidit enim veluti monstratum in libris de his est, ex frigore lemnititia, ex calore immodica motus, ex humoris vero vitio dementia. Itaque incidentia in talibus affectibus vena est statim ab initio, si modo tam valens virtus sit, ut sine noxa missio nem languinis toleretur, nihil prohibeat eorum quae de secunda vena retulimus, sicuti vel crudus humoris copia, vel puerilis aetas, vel anni tempus, vel regio in qua sit extremus calor, aut frigus. Atque hoc quidem commune vtriusque vitio, & ei, quod cum sopore, & ei, quod cum vigilijs incidit. Commune præterea vtriusque est, ut oxyrhodinum in principio admoueas. Nam repellendus a capite humor est, quisquis is fuerit. Quæ sequuntur, contraria sunt. Nam quæ cum vigilijs coniuncta sunt, ea lenire expedit: quæ cum immobilitate, excitare, lute ergo cum in summo incremento sunt, ijs vitij quæ peruvigilio & delirio infestant, perfusiones ex papaverum capitibus applicabimus: odore em quoq; naribus obijcitemus: ac narium alas intus, vel frontem ex similibus medicamentis illinemus. Quippe sopire ac stupefacere principem facultatem oportet: cerebrum scilicet quod supra modum incaluit, refrigerando. In contrarijs autem vitij excitare: ac noxijs humoris qui citra putredinem, & citra febrem altos sopores inuehit, crassitudinem incidere, atque excalcare. Tales nimis altos sopores, Apoplexias, & Carus, & Catochas græce vocant. Quod si aliquid humor putrefaciat: vtiq; cum febri incident ea genera: vocaturque morbus græce Lethargus. Incoquentes igitur in acetato thymum, & pulegium, & origanum, aliaque id genus, naribus sic affectorum admouebimus: quod vapor ad cerebrum sublatius, crassitudinem humoris disfecit. Mox etiam palatum valentibus & acribus medicamentis vngemus. Ab his uero etiam sternutatoris vtemur: tum capiti similes præsidiorum facultates imponemus, adiuncta semper eorum est ad ipsum vsc; sinapi vehementia, si vitium diu trahat. Quinetiam cucurbitis ad vtriusque vitium, si diutinum sit, vtemur: itemque castoreo. quippe, quod ipsum probe coequitur, si debito tempore sit adhibitum. Quare hic ad communem rursus curationem redeunt lethargus & phrenitis. Ergo in eiusmodi affectibus manifeste redarguantur & qui Theslalum sequuntur omnes, & quisquis medicus principem animi facultatem statuit in corde. Non solum enim iam dictorum præsidiorum constituent copia, sed etiam cui ea parti accommodabunt, non intelligent. Nec enim tantum in ophthalmia, vel pleuritide, vel angina, tum ab ipso ægro affectus locus sentitur, tum nobis partim tactu, partim visu innotescit: sic in lethargo, & phrenitide, & epilepsia, & delirio, & cõuulsionibus, & tetanis, præterea eo, quod proprie vocatur catuche, se habet. In quibus omnibus præsidiorum formula ex affectis inuenitur natura: locus vero, cui maxime sint applicanda, ex prænoscendis tum actionibus, tum vscib; partium.

Qua ratione extrinsecus medicamenta capiti, aut oculis apponenda sint, ac de communib; preceptis illarum partium curandarum, ac de arterianum sectione.

CAP. 22.

In impressis
ætatis ipsorum
antiqui durae,
ipsa referendo
ad ambo vitia.
Est præterea
in græco, ènd
tus παραπλε
μετι. i. in dedi
natione. —
G
παραπλε
βις seu παρα
πλην. ac. vis
de lupius lib.
9. cap. x.
H
 Illud autem quamvis in sermone aliquando omittatur, sapienter numero prius dictum est, meminisse oportere nos eorum quæ simul indicent. Ceterum in præsenti ea, quæ à partibus sumpta est, indicationem, propositum est persequiri: veluti statim in ijs, quæ ad caput pertinent, et si nō aliud, saltem illud nostræ cuius est promptum, obiectam nobis ante cerebrum esse crassam membranam, quæ corijs illis externis sit assimilis: post hanc ēt cranium. Itaque resoluti in dēs obicibus & duris, præsidiorum, quæ imponuntur, vim est neceſſe: ac nisi futuras, in capitis osse natura ipsa fuisset molita, nihil adeo aestimandum efficeret pharmacum vnum extrinsecus impositum. Sed quoniam etiam futurae, & in his præcipue coronaria, non solum impositi medicamenti qualitates, sed etiam substantiam, si tenuis est, facile intrò transmittit: merito multa circa cerebrum vitia ab extrinsecus applicatorum remediorum facultate iuuantur. Ipse enim in meipso expertus memini, cum infunderetur rosaceum frigidum, citissime clarissimeque sensisse me in synapsibus loco eius intrò penetrationem. Quinetiam plurima diversitas futurae huius in hominibus, si inter se conferantur, etiam ante dissectionem manifeste appetit. Videlicet accepta quasi per manus à primis inventoribus ratione, ad id opus venientes: Sed & ipsi quicunque non negligenter ijs, quæ fieri solent, attendunt, cernentes & quemadmodum sutura ea liquido moueri appareat, & quemadmodum celerrime homines hac parte, siue ab externo admoto quopiam refrigeretur, siue exalſiat, id sentiant. Nam preter reliqua etiam tenuissimum est hoc loco cranium, & rarissimum. Ergo quoties medicamenti cuiusquam vim vehementer descēdere voles, hoc maxime loco impones. Comodius etiam fuerit, si & cum in frictione id facias, aut tonsis capillis, aut etiā plane abrasis. Quod si humidū sit, quod applicādū est: si id ex alto effundas, ac veluti fontis ritu illidas; quippe penitus intro

Gal. methodi medendi

profundo sunt recondita, ac è superiore ad oculos vna cum nervis perueniunt, vitium est, nihil horum agi licet: Proinde àgre curabiles omnes eiusmodi fluxiones sunt. Quae vero extrinsecus posita vasa sunt, ea vel sine chirurgia roborare licet: illitis medicamentis, quae robur inserant, Graeci Tōnica vocant. ¶ Est & quando calidus sanguis, ac vaporum plenus ad caput ascendit, ac maxime in arterijs redundat. Cui vitio excogitatum saluberrimum remediū medicis est, vt ipsa incidatur arteria. Oportet autem derafo capite curiose tangere, tum quae retro, tum quae secundū utrancq; aurem sunt arterias, præterea quae in fronte, & quae in temporibus sunt. Quarum quae calidiores alijs apparebunt, ac maiorem exhibentes pulsū, hæ sunt incidentæ. Quęcunq; vero & parua & prope cutē resident, harum vel si partem aliquam excideris, veluti facere in crurum varicibus solemus, aptius erit. Nostroq; tempore quidam ex ocularijs medicis non minimus, ex arterijs, quae in temporum summis musculis resident, non exiguum excidit partem. Ac ferè quidem cum excisa est arteria, reliqua eius partes ad sibi continuas retrahuntur. Euenitq; id magis in ijs arterijs, quae tum minores sunt, tum minorem exhibent pulsū. Q; si inter nudandum appareat tibi vas magnum, aut magnum exhibere pulsū, tutius fuerit vinculo id prius excipere: mox, quod in medio est præcidere. Sunto autē eiusmodi vincula ex materia aliqua àgre putrescibili. Talis autem Romæ est ea, quę Gaietanorum dicitur, ipsa ex Gallijs aduecta: vendita uero maxime in sacra via, quae à templo descendit ad fora. Ac horum quidem Romæ facilis est copia: vilissime enim venditur. At si in alia vrbe artem exerceas, comparetur filum aliquod ex ijs, quae serica nuncupantur. Habent enim ea diuites mulieres in multis sub ditione Romanorum locis: potissimum in magnis vrbibus, in quibus multæ sunt mulieres id genus. Sin huius facultas non est, ex ijs, quae inueniuntur in regione quā incolis, deligit materiam quae minus sit putrescibilis: cuiusmodi est gracilium chordarum. Nam quae facile putrescant, eæ cito à vasis decidunt. Nos vero postquam vndiq; sunt carne impleta, decidere vincula volumus. Quę nāq; caro in abscessis vasorum partibus coalescit, ea pro operculo est, ac osculum eorum cludit. Postea vero quād id factum cernitur, decidere iam vincula secure possunt. At vero cum venarum partem aliquam excideris, non est opus eas tām imputrescibili materia deliges, sed suffecerit alia quæpiam. Siquidē in arterijs perpetuus motus infecti vasis ora resoluit. In venis autē, postea quā semel sunt ut cuncte clausæ, siue per deligaturam constrictæ, siue per medicamentum adstrictæ, permittunt circūpositam carnem circa coalescere: potissimum si qui curatur, immotam partem seruet, magisq; ēt si toto corpore vacuato ipsam attollat. Quippe etiam varices ita curamus. Vocatur autē varix vena dilatata. Porrò dilatatur in testiculis, & cruribus omnino. Sed quoniam, cum hos adhuc scriberem commentarios, non pauci amicorum rogarunt, vt in fine totius operis omnia, quę ad chirurgian pertinent, deinceps memorem, idcirco tractatio de varicibus nunc differatur. Cū vero non pauci speciatim sint oculorum morbi, qui magis speciale curationem desiderent, ne de his quidem hoc loco pluribus est agendum. Nam qui curiose quae prædicta sunt, legerit, & naturali prudentia fuerit, huic omnia inuenire, eorum rationem sequenti, nullo negocio licebit. Qui autē tales nō sunt, ijs satius fuerit omnium vitiorum, quę oculis incident, curandi rationem priuatim scribere: maxime cum amicorum non pauci ita postulent.